

**Lucrari de exstindere a
sistemului de canalizare in com.
Sipoteni, r-ul Calarasi.**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 1
Lucrari de constructii

Valoarea de deviz 1 044 426,066 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
		1.1. Lucrari de terasament				
1	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3	31,500	389,500 0,000	12 269,250 0,000
2	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3	157,500	53,560 53,560	8 435,700 8 435,700
3	TsF17A	Consolidarea peretilor excavatilor cu panouri din scinduri, la pamint in soluri instabile si umede, latimea: pina la 1,5 m	100 m3	5,670	2 607,366 1 037,400	14 783,768 5 882,058
4	AcF03A	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu nisip	m3	210,000	107,085 15,860	22 487,850 3 330,600
5	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	630,000	8,060 8,060	5 077,800 5 077,800
6	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi	m3	630,000	20,400	12 852,000

1	2	3	4	5	6	7
		1.3. Fintini din elemente din beton armat prefabricat				
14	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3	1,140	389,500 0,000	444,030 0,000
15	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	0,910	427,396 0,000	388,930 0,000
16	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km	t	150,250	10,880 0,000	1 634,720 0,000
17	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	0,910	83,785 9,371	76,244 8,528
18	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	28,500	8,060 8,060	229,710 229,710
19	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv	m3	28,500	20,400 19,500	581,400 555,750
20	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm	100 m3	0,855	196,211 0,000	167,760 0,000
21	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv	100 m3	0,855	603,338 229,317	515,854 196,066
22	AcE13A	Executarea caminelor de vizitare din elemente de beton armat prefabricat, pentru canalizare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, in teren fara apa subterana	m3	44,800	1 093,097 360,620	48 970,755 16 155,776
23	pret de	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare	buc	80,000	267,000	21 360,000

1	2	3	4	5	6	7
	piata	(inelare) cu diametrul 1,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. Placi prefabricate pt. camine KИД-10			0,000	0,000
24	pret de piata	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. Inel prefabricat pt. camine KИ-10-6	buc	10,000	266,000 0,000	2 660,000 0,000
25	pret de piata	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. Inel prefabricat pt. camine KИ-10-9	buc	80,000	381,000 0,000	30 480,000 0,000
26	AcE13A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. Placi prefabricate pt. camine KИП-10-1	buc	80,000	292,000 0,000	23 360,000 0,000
27	pret de piata	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. Inel de reazam KИO-1	buc	80,000	75,000 0,000	6 000,000 0,000
28	CD50A	Zidarie din caramida simpla, format 250 x 120 x 65 la pereti exteriori cu inaltimea pina la 4 m	m3	0,200	1 705,560 140,400	341,112 28,080
29	pret de piata	Capacul cu rama din fonta tip T	buc	80,000	844,000 0,000	67 520,000 0,000
Total Fintini din elemente din beton armat prefabricat						204 730,515
Incluziv salariu						17 173,910
		1.4. Fintini canalizare tip "Compact"				
30	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3	0,290	389,172 0,000	112,860 0,000
31	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg.	100 m3	0,240	427,500 0,000	102,600 0,000

1	2	3	4	5	6	7
		II				
32	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km	t	38,860	10,880 0,000	422,790 0,000
33	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	0,240	83,708 9,317	20,090 2,236
34	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	7,200	8,060 8,060	58,032 58,032
35	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv	m3	7,200	20,400 19,500	146,880 140,400
36	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm	100 m3	0,220	196,364 0,000	43,200 0,000
37	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv	100 m3	0,220	447,482 229,273	98,446 50,440
38	AcE13A	Executarea caminelor de vizitare din elemente de beton armat prefabricat, pentru canalizare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, in teren fara apa subterana	m3	5,600	1 093,072 360,620	6 121,203 2 019,472
39	pret de piata	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. Placi prefabricate pt. camine КЦД-10	buc	20,000	267,000 0,000	5 340,000 0,000
40	pret de piata	Elemente prefabricate din PVC ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 1,1m. h=1,0m	колодец	20,000	447,000 0,000	8 940,000 0,000
41	pret de piata	Elemente prefabricat din PVC ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 1,1m. (Baza camin inspectie PVC cu esire)	колодец	14,000	2 100,000 0,000	29 400,000 0,000

1	2	3	4	5	6	7
42	pret de piata	Elemente prefabricate din PVC ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 1,1m (baza camin inspectie PVC cu 3 esiri)	колодец	6,000	3 100,000 0,000	18 600,000 0,000
43	pret de piata	Elemente prefabricate din PVC ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 1,1 (Piesa superioara reglabila pentru camine H=100-300)	колодец	10,000	700,000 0,000	7 000,000 0,000
44	pret de piata	Elemente prefabricate din PVC ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 1,1m (Piesa superioara reglabila pentru camine H=100 - 600)	колодец	10,000	918,000 0,000	9 180,000 0,000
45	pret de piata	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. Placi prefabricate pt. camine КЦП1-10-1	buc	20,000	292,000 0,000	5 840,000 0,000
46	pret de piata	Capacul cu rama din fonta tip T	buc	20,000	844,000 0,000	16 880,000 0,000
47	TsC03C1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. III(Scoaterea fundatiei din piatra sparta de pe supr. carosabila)	100 m3	5,250	446,518 0,000	2 344,220 0,000
48	TsC54B k=0,5 piatra	Strat de fundatie din piatra sparta (k=0,5 din costul petrei sparte)	m3	525,000	104,865 25,740	55 054,125 13 513,500
Total Fintini canalizare tip "Compact"						165 704,446
Incluziv salariu						15 784,080
Total			lei		687 838,116	
Asigurarea sociala si medicala			22,50 %		21 863,380	
Transportarea materialelor			4,00 %		21 197,946	
Total			100,00 +		730 899,442	
Cheltuieli de regie			14,50 %		105 980,419	

1	2	3	4	5	6	7
		Total	100,00 +			836 879,861
		Beneficiu de deviz	4,00 %			33 475,194
		Total Lucrari de constructie				870 355,055
		Incluziv salariu				97 170,580
	Total		lei			870 355,055
	TVA		20,00 %			174 071,011

Total deviz:
Incluziv salariu

1 044 426,066
97 170,580

Intocmit

(funcția, semnătura)

Verificat

(funcția, semnătura)